
  

 

U N I T A ’  P R O F E S S I O N A LE  A F F I D A M E N T I  D I  LA V O R I   
V I A  ZA M BO N I ,  3 3  –  4 0 1 2 6  BO L OG N A      T E L .  0 5 1 - 2 0 9 9 3 0 8  –  2 0 9 9 8 7 8  –  2 0 9 9 1 4 8   

P OS T A  E L E T T RO N I C A :  a p a p . a p p a l t ie d i l i z i@ u n i b o . i t   -   P E C :  s c r iv iu n i b o @ p ec . u n ib o . i t  

 

OPERE DI ALLESTIMENTO E COMPLETAMENTO NUOVI LABORATORI PER IL CORSO DI MEDICINA 
VETERINARIA PRESSO LA SEDE DI CESENATICO, VIA MAGRINI, 31 - CUP J26J17000150005 – CIG 8287877C73 
- AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO IMPRESA COMER-BELLARIA S.r.l.- CAT. OG1 

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTO l’art. 105 che prevede al comma 2 primo periodo D.Lgs. 50/2016 che “il subappalto 

è il contratto con il quale l’appaltatore affida a terzi l’esecuzione di parte delle 
prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto” e al comma 4 la possibilità 
di affidare in subappalto opere o lavori, servizi o forniture previa autorizzazione della 
Stazione appaltante;  

 
VISTO  l’art. 32 commi 1 e 2, relativi a obiettivi e responsabilità dei Dirigenti, dello Statuto di 

Ateneo, emanato con D.R. 1203 del 13/12/2011; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. 7154 Prot. 304643 del 11/11/2022 di 

aggiornamento dell’organizzazione dell’Amministrazione Generale, inclusa l’Area 
Appalti e Approvvigionamenti – APAP; 

 
 VISTO  il provvedimento del Direttore Generale Rep. 8054 Prot. 387024 del 15/12/2022 con 

il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Appalti e 
Approvvigionamenti alla Dott.ssa Paola Mandelli; 

 
VISTO il contratto Rep. 11766 Prot. 304241 del 30/11/2021 stipulato con l’Impresa 

aggiudicataria MEI TECNOLOGIE E COSTRUZIONI S.r.l. (P.I.: 02799780362), con sede 
in Bologna, Via dei Mille n. 24, per un importo di € 956.788,42 
(novecentocinquantaseimilasettecentottantotto/42) IVA esclusa, di cui € 932.977,83 
(novecentotrentaduemilanovecentosettantasette/83) per lavori a corpo e € 
23.810,59 (ventitremilaottocentodieci/59) per oneri relativi alla sicurezza; 

 
VISTA la determina a contrarre del Dirigente dell’Area Tecnica, Edilizia e Sostenibilità 

(ATES), Rep. 796 Prot. 144834 del 30/05/2023 con cui sono stati approvati il quadro 
economico comprensivo degli aumenti costi ex art. 26 D.L. 50/2022 pari ad € 
179.571,01, nonché la modifica contrattuale per lavori aggiuntivi pari ad € 
154.454,80 oltre IVA al 22% (€ 33.980,05), da affidare mediante Atto di sottomissione 
a firma dell’Impresa appaltatrice MEI TECNOLOGIE E COSTRUZIONI S.r.l; 

 
VISTA  la determina a contrarre del Dirigente dell’Area Tecnica, Edilizia e Sostenibilità 

(ATES), Rep. 1053, Prot. 195168 del 14/07/2023 di parziale rettifica alla determina 
Rep. 796 sopra citata, con la quale è stato approvato il nuovo importo contrattuale 
dei lavori pari ad € 1.290.814,23 (comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 
24.687,20 oltre € 283.979,13 (per IVA di legge), per un totale complessivo di € 
1.574,793,36; 

 
CONSIDERATO di seguire l’orientamento giurisprudenziale del Consiglio di Stato ai sensi del quale la 

norma del codice dei contratti pubblici che pone limiti al subappalto deve essere 
disapplicata in quanto incompatibile con l’ordinamento euro-unitario, come 
affermato dalla Corte di Giustizia (Corte di Giustizia U.E., Sezione Quinta, 26 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




  

 

U N I T A ’  P R O F E S S I O N A LE  A F F I D A M E N T I  D I  LA V O R I   
V I A  ZA M BO N I ,  3 3  –  4 0 1 2 6  BO L OG N A      T E L .  0 5 1 - 2 0 9 9 3 0 8  –  2 0 9 9 8 7 8  –  2 0 9 9 1 4 8   

P OS T A  E L E T T RO N I C A :  a p a p . a p p a l t ie d i l i z i@ u n i b o . i t   -   P E C :  s c r iv iu n i b o @ p ec . u n ib o . i t  

 

settembre 2019, C-63/18; Id., 27 novembre 2019, C-402/18). Il Consiglio di Stato ha 
infatti rilevato come i limiti ad esso relativi devono ritenersi superati per effetto delle 
sentenze della Corte di giustizia dell’Unione europea (Consiglio di Stato, Sez. V, 
16/01/2020 n. 389; Consiglio di Stato, Sez. V, 17/12/2020 n. 8101; Consiglio di Stato, 
Sez. V, 04/08/2022 n. 6857); 

 
CONSIDERATO che la percentuale massima subappaltabile per la categoria OG1 risulta pertanto pari 

al 100% della stessa e corrisponde a € 376.793,76 per lavori e € 7.541,18 per oneri 
della sicurezza; 

 
VISTA l’istanza di subappalto, pervenuta con Prot. 203016 del 21/07/2023, per lavori di 

sistemazione dell’area cortiliva in cui sono stati installati dei serbatoi, ricadenti nella 

categoria OG1, oggetto di precedente subappalto autorizzato all’impresa COMER – 
BELLARIA SRL, con sede legale in via Damiano Chiesa, 2, 47814 Bellaria Igea Marina 
(RN), C.F. 00126940402 P.I. 00126940402; 

 
VISTA la richiesta di integrazione documentazione, trasmessa dagli Uffici, con Prot. 210358 

del 27/07/2023; 

 
VISTE  le integrazioni documentali, Prot. 219224 del 01/08/2023 e Prot. 221200 del 

02/08/2023, con le quali l’Appaltatore MEI TECNOLOGIE E COSTRUZIONI S.r.l. 
comunica l’importo presunto del subappalto di € 30.500,00 (trentamilacinquecento/00) 
di cui € 823,00 (ottocentoventitre/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre IVA ai sensi di legge; 
 
CONSIDERATI i Provvedimenti dirigenziali con i quali MEI TECNOLOGIE E COSTRUZIONI S.r.l. è stata 

autorizzata ad affidare in subappalto rispettivamente: 

• realizzazione di opere di lattoneria rifacimento copertura per un importo di € 
46.764,09 IVA esclusa – Impresa BETA PIU’ S.r.l. – Rep. 1688 Prot.61922 del 
17/03/2022;  

• fornitura e posa mediante autopompa di massetto in calcestruzzo compresa 
frattazzatura, lisciatura meccanica e taglio dei giunti di contrazione con 
sigillatura in neoprene per un importo di € 25.025,00 IVA esclusa - Impresa 
COMACO ITALIANA S.p.A. – Rep. 3899 Prot. 137992 del 17/06/2022; 

• posa di lastre in cartongesso per la realizzazione di pareti interne e placcaggi per 
un importo di € 15.000,00 IVA esclusa – Impresa SAVESCU IONUT ALEXANDRU – 
Rep. 4573 Prot.163501 del 18/07/2022; 

• posa in opera di pavimento e rivestimento in pvc per un importo di € 24.500,00 
Iva esclusa - Impresa CAUCCI PAVIMENTI di Caucci Gabriele – Rep.  6151/2022 – 
Prot. 230049 del 03/10/2022; 

• lavori di installazione serbatoi interrati per un importo di € 52.328,00 Iva esclusa 
- Impresa COMER-BELLARIA S.r.l – Rep. 6362/2022 – Prot. 243620 del 
12/10/2022; 

 
DATO ATTO che sulla base delle autodichiarazioni e documenti presentati l’impresa COMER-

BELLARIA S.r.l. risulta in possesso dei requisiti necessari per ottenere l'autorizzazione 
al subappalto; 

 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


  

 

U N I T A ’  P R O F E S S I O N A LE  A F F I D A M E N T I  D I  LA V O R I   
V I A  ZA M BO N I ,  3 3  –  4 0 1 2 6  BO L OG N A      T E L .  0 5 1 - 2 0 9 9 3 0 8  –  2 0 9 9 8 7 8  –  2 0 9 9 1 4 8   

P OS T A  E L E T T RO N I C A :  a p a p . a p p a l t ie d i l i z i@ u n i b o . i t   -   P E C :  s c r iv iu n i b o @ p ec . u n ib o . i t  

 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Ing. Claudio Gentili, nominato ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 con Provvedimento dirigenziale Rep.  9661 Prot. 
314777 del 10/12/2019, effettua le verifiche previste dall’art. 105 D.Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO che l’Unità Professionale Affidamenti di Lavori ha avviato i controlli, ai sensi dell’art. 

71 D.P.R. 445/2000, sulla veridicità di tutte le dichiarazioni sostitutive rese; 
 
DATO ATTO  che l’impresa COMER-BELLARIA S.r.l. risulta in regola, alla data del presente 

provvedimento (DURC in scadenza il 18/10/2023), con il versamento dei contributi 
previdenziali e assistenziali come da Documento Unico di Regolarità Contributiva e 
in regola da casellario ANAC del 02/08/2023;  

 
VISTO che l’Appaltatore è tenuto ad effettuare i successivi adempimenti previsti dall’art. 

105 commi 9, 16 e 17 D.Lgs. 50/2016 nonché quelli relativi all’art. 3 Legge 136/2010 
s.m.i.;  

 
PRESO ATTO  della verifica, effettuata dall’impresa affidataria, dell’idoneità tecnico professionale 

dell’impresa, ai sensi dell’art. 90 e dell’allegato XVII del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i;  

 
 

DISPONE 
 

1. L’autorizzazione dei lavori di sistemazione dell’area cortiliva, ricadenti nella categoria OG1,  nell’ambito 
dei lavori di allestimento e completamento nuovi laboratori per il Corso di Medicina Veterinaria 
presso la sede di Cesenatico, Via Magrini, 31, per l’importo presunto di € 30.500,00 

(trentamilacinquecento/00) di cui € 823,00 (ottocentoventitre/00) per oneri per la sicurezza, non soggetti 
a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge,   all’impresa COMER – BELLARIA S.r.l., con sede legale in via Damiano 
Chiesa, 2 47814 BELLARIA IGEA MARINA (RN), C.F./P.I. 00126940402.  

 
2. la revoca dell’autorizzazione: 

a. qualora all’esito delle verifiche avviate, l’operatore economico risulti carente dei requisiti di 
cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

b. in caso di mancata conferma da parte del RUP dell’idoneità tecnico professionale del 
subappaltatore, ai sensi dell’art. 90 e allegato XVII D.Lgs. 81/2008; 

c. in caso di mancata conferma da parte del RUP che siano corrisposti i costi della sicurezza e 
della manodopera senza alcun ribasso ai sensi dell’art. 105 comma 14 D.Lgs. 50/2016. 

 

 
La Dirigente  

dott.ssa Paola Mandelli 
firmato digitalmente 

  
 

 
 
 

 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2023-08-03T12:14:02+0000
	Paola Mandelli




